CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 224/2015

Moção de aplausos pelos 125 de fundação
da  Associação  Comercial  do  Paraná
(ACP).

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  ao  Sr.
Antônio  Miguel  Espolador  Neto,  Presidente  da  Associação  Comercial  do  Paraná
(ACP),  fundada  no  dia  1º  de  julho  de  1890  pelo  Barão  do  Cerro  Azul,  como
manifestação  do  legislativo  toledano  em  face  a  data  festiva  desta importante
entidade representativa do setor produtivo paranaense, com expressiva atuação em
defesa dos interesses da classe empresarial e da sociedade, que completa seus 125
anos de história.

Com mais de 27 mil  associados, arduamente labutando pela defesa
das  causas  do  empresariado  paranaense,  desde  os  micros  até  os  grandes
empreendimentos  corporativos,  a  ACP possui  um legado de contribuição para  a
geração de emprego e renda e, diante das dificuldades, tem pautado sua atuação
pela responsabilidade socio-econônica e no fortalecimento das cadeias produtivas
no Estado.

Em  tempos  de  ajustes  fiscais,  de  carga  tributária  elevada  e  do
emaranhado  sistema  político  governamental  que  por  vezes  engessa  e  inibe  o
desenvolvimento,  ter  uma  entidade  representativa  estadual  com  a  vitalidade
centenária da ACP, orgulha a todos os paranaenses e em especial  aqueles que
acreditam em vindouros anos para nosso Estado.

Diante  da  passagem  de  data  tão  expressiva  para  a  Associação
Comercial  do  Paraná,  a  Câmara  Municipal  de  Toledo  manifesta  seu  apreço  e
respeito  pela  história  de  tão  importante  instituição,  desejando  votos  infinitos  de
longevidade e de brilhante presença no cenário político empresarial do Paraná.

SALA DAS SESSÕES, 1º de julho de 2015.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2667DEC2C78E1CD35BF012EBD4EC313B CODIGO DO DOCUMENTO: 009521
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 224/2015
AUTORIA: Ver. Rogério Massing